下 監 第 ４ 号

令和７年１月16日

下田市長　松 木　正 一 郎　様

下田市監査委員　鈴 木　邦 明

下田市監査委員　渡 邉　照 志

令和６年度定期監査（第２回）結果報告書

地方自治法第199条第４項の規定に基づき定期監査を実施したので、その結果を

同条第９項の規定により次のとおり報告します。

目　　　　次

監査の種類、対象、範囲、期間、着眼点、実施内容、場所及び日程、結果 ......1

生涯学習課 ............................................................. 2

学校教育課 ............................................................. 4

防災安全課 ............................................................. 8

建 設 課 ............................................................10

‐1‐

１　監査の種類

定期監査（地方自治法第199条第４項）

２　監査の対象

生涯学習課、学校教育課、防災安全課、建設課

３　監査の範囲

令和６年４月１日から令和６年10月31日までの予算及び事務事業の執行状況

４　監査の期間

令和６年11月18日から令和６年12月19日まで

５　監査の着眼点

市の財務に関する事務の執行が、適正かつ効率的に行われているかを主眼

とし、最小の経費で最大の効果を挙げられているか等、また、経営に係る事業

の管理が合理的かつ効率的に行われているかを着眼点とした。

６　監査の実施内容

下田市監査基準に準拠し、提出された監査資料などを確認するとともに、所属

長及び関係職員から予算及び事務事業の執行状況を聴取し、適正かつ効率的に執

行されているかを監査した。

７　監査の実施場所及び日程

８　監査の結果

次のとおり

(注) 1　文中の率については、原則として小数点以下第２位を「四捨五入」とし、収入率及び執行率は例外的

に99.95％以上100.00％未満の場合は99.9％、100.00％を超え100.05％未満の場合は100.1％としてある。

なお、△印については「マイナス」の表示である。

2　各表の率で「0.0」と表示しているものは、当該数値はあるものの表示単位未満のものである。

3　契約先の支店名等は省略してある。

 実施場所 実施日 対象

中央公民館中会議室 令和６年 12 月 17 日 生涯学習課、学校教育課

 下田市役所（河内庁舎）

第２委員会室
令和６年 12 月 19 日 防災安全課、建設課

- 2 -

生涯学習課

（令和６年10月31日現在）

１　事務分掌、人員

社会教育事業、スポーツ振興、芸術文化振興、公民館の管理運営、図書館の

管理運営等に関する事務を行っている。

課長ほか社会教育係、図書係の職員７人（事務職６人、技術職１人）、会計

年度任用職員10人、計18人で構成されている。

２　予算及び事務事業の執行状況

（１）予算の執行状況

　　歳入　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円、％）

歳出　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円、％）

（２）事務事業の執行状況

修繕執行状況（130万円超）　　　　　　　　　  　  　　（単位：円）

委託執行状況（50万円超）　　　　　　　　　　  　  　　（単位：円）

科目（款） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

使用料及び手数料 2,461,000 1,172,716 1,170,786 1,930 47.6 99.8

国庫支出金 2,298,000 0 0 0    0  -

県 支 出 金 304,000 0 0 0    0  -

財 産 収 入 266,000 123,282 123,282 0 46.3 100.0

諸  収  入 5,835,000 7,940 7,940 0 0.1 100.0

合 計 11,164,000 1,303,938 1,302,008 1,930 11.7 99.9

科目（款） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

教  育  費 344,587,000 282,668,797 168,986,572 175,600,428

教育費【繰越】 4,619,000 4,619,000 4,619,000 0

合 計 349,206,000 287,287,797 173,605,572 175,600,428

執行率

49.0

100.0

49.7

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

下田市立図書館エアコン修繕
Ｒ6. 8. 8
Ｒ6. 8.30

1,320,000 随意契約 三星電機(株)

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

(長期継続)下田市立図書館シ
ステム保守業務

Ｒ2.12. 1
Ｒ7.11.30

1,056,000 随意契約
三菱電機ＩＴソリュー
ションズ(株)

静岡県市町対抗駅伝競走大会
下田市選手団派遣業務

Ｒ6. 5.18
Ｒ6.12.31

2,478,300 随意契約 (特非)下田市体育協会

- 3 -

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（委託執行状況のつづき）

※債務負担の契約額は、本年度分の金額

工事執行状況（130万円超）　　　　　　　　　　　　　　 （単位：円）

備品は、図書館図書の購入である。

補助金及び交付金は８件で、交付決定済の主なものは次のとおり。

・下田市文化協会補助金　25万円

交付先：下田市文化協会

・まどが浜文化イベント実行委員会補助金　115万円

交付先：まどが浜文化イベント実行委員会

　　・東京ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ・ﾊﾟﾗﾘﾝﾋﾟｯｸﾎｽﾄﾀｳﾝ推進協議会補助金　240万円

　　　　交付先：東京ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ・ﾊﾟﾗﾘﾝﾋﾟｯｸﾎｽﾄﾀｳﾝ推進協議会

・地域おこし協力隊活動費補助金　97万3,500円

交付先：申請者１件

３　所見

予算及び事務事業については、おおむね適正に執行されていると認めた。

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

下田市地域おこし協力隊支援業務

（アウトドアスポーツ振興部門）

Ｒ6. 4. 1
Ｒ7. 3.31

1,500,000 随意契約 (公財)下田市振興公社

吉佐美運動公園管理業務
Ｒ6. 4. 1
Ｒ7. 3.31

990,000 随意契約 エルダーの会

(債務負担)下田市民スポーツ
センター指定管理料

Ｒ3. 4. 1
Ｒ8. 3.31

21,484,000 随意契約 (公財)下田市振興公社

(債務負担)下田市民文化会館
指定管理料

Ｒ3. 4. 1
Ｒ8. 3.31

86,591,000 随意契約 (公財)下田市振興公社

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

下田市民文化会館大ホールＩ
ＴＶ設備更新工事

Ｒ6. 5. 2
Ｒ6. 7.30

2,083,400 一般競争入札 (株)下田電化設備工業

下田市民文化会館エレベー
ター改修工事

Ｒ6. 6. 4
Ｒ6.12.20

30,657,000 一般競争入札 東芝エレベータ(株)

下田市民文化会館小ホールス
ライドドア改修工事

Ｒ6. 7. 2
Ｒ7. 3.25

27,500,000 一般競争入札 (株)土屋建設

（債務負担）下田市民文化会
館小ホール舞台吊物更新工事

Ｒ6. 7.18
Ｒ7.11.20

10,400,000 一般競争入札 森平舞台機構(株)

下田市民文化会館外壁改修工
事

Ｒ6.10. 4
Ｒ7. 3.25

23,100,000 一般競争入札 (株)土屋建設

下田市民文化会館小ホール空
調設備改修工事【繰越】

Ｒ5. 9. 1
Ｒ6. 6.28

32,659,000 一般競争入札 ヤマト設備工業(株)

- 4 -

学校教育課

（令和６年10月31日現在）

１　事務分掌、人員

教育委員会の人事、学校経営、小・中学校の管理運営、教育財産の管理、学

校教育に関する事務、就学前教育・保育施設の管理運営、幼児教育及び保育に

関する事務を行っている。

事務局は、課長、参事ほか学校教育係、こども育成係の職員12人（指導主事

１人、事務職10人、技術職１人）、会計年度任用職員３人、計17人で構成され

ている。

事務局以外は、管理栄養士１人、保育教諭及び保育士27人、用務員１人、調

理員１人、計30人のほか、会計年度任用職員100人、計130人で構成されている。

２　予算及び事務事業の執行状況

（１）予算の執行状況

　　歳入　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円、％）

歳出　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円、％）

科目（款） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

分担金及び負担金 24,583,000 22,818,670 15,393,930 7,424,740 62.6 67.5

使用料及び手数料 155,000 152,869 152,869 0 98.6 100.0

国庫支出金 107,599,000 70,907,970 4,281 70,903,689 0.0 0.0

県 支 出 金 53,695,000 478,000 478,000 0 0.9 100.0

財 産 収 入 8,000 16,893 17,403 △ 510 217.5 103.0

寄  附  金 1,000 0 0 0    0  -

繰  入  金 43,374,000 0 0 0    0  -

諸  収  入 84,263,000 75,713,884 45,881,379 29,832,505 54.5 60.6

合 計 313,678,000 170,088,286 61,927,862 108,160,424 19.7 36.4

科目（款） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

民　生　費 577,956,000 335,852,677 296,048,095 281,907,905

教　育　費 776,778,000 428,511,170 333,651,186 443,126,814

教育費【繰越】 27,077,000 26,142,000 3,157,000 23,920,000

災害復旧費 1,000 0 0 1,000

合 計 1,381,812,000 790,505,847 632,856,281 748,955,719

執行率

51.2

43.0

11.7

  0

45.8

- 5 -

（２）事務事業の執行状況

修繕執行状況（130万円超）　　　　　　　　　     　　　（単位：円）

委託執行状況（50万円超）　　　　　　　　　　     　　　（単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

稲生沢小学校校舎雨漏り修繕
他

Ｒ6. 4.25
Ｒ6. 8.30

1,419,000 随意契約 (株)外岡組

学校給食センターボイラー給
湯温度制御修繕【繰越】

Ｒ5.11. 2
Ｒ6. 8.31

3,157,000 随意契約 ヤマト設備工業(株)

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

下田認定こども園昇降機保守
点検業務

Ｒ6. 4. 1
Ｒ7. 3.31

541,200 随意契約
三菱電機ビルソリュー
ションズ(株)

(債務負担)下田認定こども園
通園バス運行管理業務

Ｒ6. 4. 1
Ｒ9. 3.31

11,624,800 一般競争入札 (株)伊豆バス

(債務負担)下田市子ども・子
育て支援事業計画策定業務

Ｒ6. 3. 6
Ｒ7. 3.31

6,721,000 随意契約 (株)ぎょうせい

特殊建築物防火設備定期調査
業務

Ｒ6. 6. 4
Ｒ6.11.30

1,155,000 指名競争入札 (株)藤興産

就学時健康診断業務
Ｒ6.10.31
Ｒ6.11.28

756,000 随意契約
(医)静岡ﾒﾃﾞｨｶﾙｱﾗｲｱﾝｽ
しらはまｸﾘﾆｯｸ　他

小中学校特殊建築物定期調査
業務

Ｒ6. 6.10
Ｒ6.12.23

1,314,500 随意契約
矢田部一級建築設計事
務所

市内小中学校理科薬品処理業
務

Ｒ6.10. 7
Ｒ7. 3.31

575,473 随意契約
日本産業廃棄物処理
(株)

(債務負担)下田市浄化槽保守
点検等業務

Ｒ6. 2. 6
Ｒ7. 3.31

953,611 一般競争入札 (株)栄協

小学校消防用設備等点検業務
Ｒ6. 6. 3
Ｒ7. 3.27

1,650,000 指名競争入札 (株)藤興産

小学校給食昇降機保守点検業
務

Ｒ6. 4. 1
Ｒ7. 3.31

506,000 随意契約 双葉工業(株)

自家用電気工作物保安管理業
務（小学校）

Ｒ6. 4. 1
Ｒ7. 3.31

1,226,370 随意契約
(一財)関東電気保安協
会

小学校機械警備業務（稲梓、
浜崎、下田、大賀茂）

Ｒ6. 4. 1
Ｒ7. 3.31

1,462,560 随意契約 セコム(株)

小学校機械警備業務
（稲生沢、白浜、朝日）

Ｒ6. 4. 1
Ｒ7. 3.31

1,096,920 随意契約 東海綜合警備保障(株)

下田市立小学校児童健康診断
業務

Ｒ6. 4. 9
Ｒ6. 6.30

535,590 随意契約
(公財)静岡県予防医学
協会

小学校空調設備設置工事設計
業務（稲梓、稲生沢）

Ｒ6. 6. 4
Ｒ6. 8.30

2,640,000 指名競争入札 岡崎善隆建築事務所

小学校空調設備設置工事設計
業務（下田）

Ｒ6. 6. 4
Ｒ6. 8.30

2,090,000 指名競争入札
あんしん住宅一級建築
士事務所

小学校空調設備設置工事設計
業務（白浜、浜崎）

Ｒ6. 6. 4
Ｒ6. 8.30

2,530,000 指名競争入札
小川一級建築士設計事
務所

小学校空調設備設置工事設計
業務（大賀茂、朝日）

Ｒ6. 6. 4
Ｒ6. 8.30

2,200,000 指名競争入札
矢田部一級建築設計事
務所

- 6 -

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（委託執行状況のつづき）

※債務負担の契約額は、本年度分の金額

工事執行状況（130万円超）　　　　　　　　　　     　　（単位：円）

備品について、購入した主なものは次のとおり。

・ＧＩＧＡ端末アクセスルーター　183万2,600円

・稲梓小学校インクジェットプリンター他　125万3,363円

・稲梓小学校デジタイマー他　126万9,779円

・下田中学校ユーフォニアム　34万9,250円

・下田中学校テナーサックス　34万9,250円

補助金及び交付金は15件で、交付決定済の主なものは次のとおり。

・民間保育所給食費補助金　270万6,597円

　　交付先：(福)聖愛福祉会

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

下田市立小学校パソコンネッ
トワーク保守業務

Ｒ6. 4. 1
Ｒ7. 3.31

3,273,600 随意契約 日興通信(株)

小学校GIGAスクールサポー
ター配置促進業務

Ｒ6. 4. 1
Ｒ7. 3.31

3,273,600 随意契約 日興通信(株)

(債務負担)下田中学校通学バ
ス運行業務

Ｒ4. 4. 1
Ｒ7. 3.31

19,534,460 一般競争入札 (株)伊豆バス

下田市立中学校パソコンネッ
トワーク保守業務

Ｒ6. 4. 1
Ｒ7. 3.31

3,971,660 随意契約 日興通信(株)

中学校GIGAスクールサポー
ター配置促進業務

Ｒ6. 4. 1
Ｒ7. 3.31

1,871,760 随意契約 日興通信(株)

部活動支援業務
Ｒ6. 4. 1
Ｒ7. 3.31

956,890 随意契約 (公財)下田市振興公社

(債務負担)学校給食調理配送
等業務

Ｒ4. 1.31
Ｒ7. 3.31

59,914,800 随意契約 (株)レクトン

学校給食センター厨房機器保
守点検業務

Ｒ6. 4. 1
Ｒ7. 3.31

1,716,000 随意契約
静岡アイホー調理機
(株)

学校給食センター空調設備保
守点検業務

Ｒ6. 4. 1
Ｒ7. 3.31

754,490 随意契約 (株)サエツ冷機工業

学校給食センター蒸気ボイ
ラー保守点検業務

Ｒ6. 4. 1
Ｒ7. 3.31

2,571,800 随意契約 ヤマト設備工業(株)

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

小学校トイレ改修工事(稲
梓、朝日)

Ｒ6. 7. 2
Ｒ6. 9.30

3,850,000 一般競争入札 (株)外岡組

旧稲梓中学校校舎解体工事
【繰越】

Ｒ5. 9. 6
Ｒ6. 9.30

109,065,000 一般競争入札 井出運送(有)

- 7 -

・多様な保育推進事業補助金　836万4,000円

　交付先：(福)聖愛福祉会

・待機児童解消特別対策事業費補助金　156万円

　交付先：(福)聖愛福祉会

・民間保育所建設費償還事業補助金　210万円

　交付先：(福)聖愛福祉会

・下田市病児保育事業補助金　820万8,000円

　交付先：(医)静岡メディカルアライアンス下田メディカルセンター

・下田市小中学校児童生徒対外派遣事業補助金　325万円

交付先：下田市対外派遣事業担当校長

・ニューポート市中学生派遣補助金　420万円

交付先：下田市ニューポート市訪問団

・小中学校グローカルＣＩＴＹプロジェクト事業補助金　424万2,000円

交付先：各小中学校

・児童通学費補助金　106万3,620円

交付先：稲梓・朝日・白浜小学校長

・生徒通学費補助金　2,087万428円

交付先：下田中学校長

３　所見

支払いにおいて一部遅延が見受けられた。日常の管理、チェック体制の強化

をより一層図り、適正な事務執行に努められたい。
また、昨年度、一部未払いが発生した通学費補助金について支払事務はなさ

れており、その他の予算及び事務事業については、おおむね適正に執行されて

いると認めた。

- 8 -

防災安全課

（令和６年10月31日現在）

１　事務分掌、人員

防災、消防団、交通安全・防犯に関する事務を行っている。

課長ほか防災係、消防安全係の職員７人（事務職６人、技術職１人）、計８

人で構成されている。

２　予算及び事務事業の執行状況

（１）予算の執行状況

　　歳入　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円、％）

　　歳出　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円、％）

科目（款） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

交通安全対策特別交付金 1,660,000 717,000 717,000 0 43.2 100.0

国庫支出金 39,000 27,000 27,000 0 69.2 100.0

県 支 出 金 28,134,000 0 0 0    0  -

財 産 収 入 1,000 0 0 0    0  -

繰 入 金 9,900,000 0 0 0    0  -

諸 収 入 21,851,000 17,345,831 17,345,831 0 79.4 100.0

合 計 61,585,000 18,089,831 18,089,831 0 29.4 100.0

科目（款） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額 執行率

総 務 費 250,685,000 171,135,057 59,071,283 191,613,717 23.6

民 生 費 2,142,000 2,140,960 2,140,960 1,040 99.9

消 防 費 470,783,000 431,160,292 276,783,201 193,999,799 58.8

合 計 723,610,000 604,436,309 337,995,444 385,614,556 46.7

- 9 -

（２）事務事業の執行状況

委託執行状況（50万円超）　　　　　　　　 　   　　　　　（単位：円）

工事執行状況（130万円超）　　　　　　　　　  　  　　　（単位：円）

備品について、購入したものは次のとおり。

・ライフジャケットＣ－２型他　24万3,650円

補助金及び交付金は13件で、交付決定済の主なものは次のとおり。

　　・下田市自主防災会活性化事業補助金　359万9,810円

　　　交付先：市内48自主防災会

　　・下田市災害用避難施設等整備事業補助金　99万8,000円

　　　交付先：広岡西区自主防災会他

３　所見

予算及び事務事業については、おおむね適正に執行されていると認めた。

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

ＧＩＳシステム保守業務
Ｒ6. 4. 1
Ｒ7. 3.31

818,400 随意契約 西日本電信電話(株)

災害情報管理システム保守点
検業務

Ｒ6. 4. 1
Ｒ7. 3.31

1,881,000 随意契約 アジア航測(株)

発令判断支援システム保守業
務

Ｒ6. 4. 1
Ｒ7. 3.31

1,135,750 随意契約 フィールセーフ(株)

デジタル同報系防災行政無線
保守点検業務

Ｒ6. 4. 1
Ｒ7. 3.31

6,600,000 随意契約 (株)富士通ゼネラル

デジタル移動通信システム保
守点検業務

Ｒ6. 8.23
Ｒ7. 3.28

3,645,400 随意契約 (株)日立国際電気

統合型ＧＩＳスタンドアロン
環境構築業務

Ｒ6. 9.10
Ｒ7. 3.31

2,750,000 随意契約 (株)パスコ

デジタル同報系防災行政無線
蓄電池交換業務

Ｒ6.10.17
Ｒ7. 3. 7

5,525,300 随意契約 (株)富士通ゼネラル

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

(債務負担)同報防災無線親局
(移動系・県防災)移設工事

Ｒ5. 9.26
Ｒ6. 9.30

49,170,000 随意契約 (株)日立国際電気

(債務負担)同報防災無線親局
(同報系)移設工事

Ｒ5. 9.28
Ｒ6.11.29

36,953,500 随意契約 (株)富士通ゼネラル

- 10 -

建　設　課

（令和６年10月31日現在）

１　事務分掌、人員

土木事業、道路及び河川関係、地籍調査、市営住宅の管理、都市計画事業、

公共交通政策、伊豆縦貫自動車道関係、駅前広場の運営等を行っている。

課長ほか土木管理係、都市住宅係、伊豆縦貫道係の職員17人（事務職12人、

技術職５人）、会計年度任用職員３人、計21人で構成されている。

２　予算及び事務事業の執行状況

（１）予算の執行状況

ア　一般会計

　　歳入　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円、％）

　　歳出　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円、％）

科目（款） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

分担金及び負担金 3,350,000 997,115 42,391 954,724 1.3 4.3

使用料及び手数料 36,094,000 36,543,523 25,984,153 10,532,370 72.0 71.1

国庫支出金 191,901,000 137,350,000 0 137,350,000    0    0

国庫支出金【繰越】 5,170,000 5,170,000 0 5,170,000    0    0

県 支 出 金 26,130,000 20,445,400 2,937,000 17,508,400 11.2 14.4

財 産 収 入 14,000 12,828 12,828 0 91.6 100.0

寄　附　金 1,000 2,948,210 0 2,948,210    0    0

繰　入　金 4,631,000 0 0 0    0  -

諸　収　入 3,688,000 1,219,249 72,960 1,146,289 2.0 6.0

合 計 270,979,000 204,686,325 29,049,332 175,609,993 10.7 14.2

科目（款） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

総　務　費 49,459,000 44,367,637 8,777,534 40,681,466

土　木　費 1,561,176,000 1,118,815,066 677,073,012 884,102,988

土木費【繰越】 22,975,000 22,605,000 14,630,000 8,345,000

災害復旧費 28,339,000 15,784,119 10,699,119 17,639,881

合 計 1,661,949,000 1,201,571,822 711,179,665 950,769,335

執行率

17.7

43.4

63.7

37.8

42.8

- 11 -

イ　下田駅前広場整備事業特別会計

歳入　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円、％）

歳出　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円、％）

（２）事務事業の執行状況

修繕執行状況（130万円超）

ア　下田駅前広場整備事業特別会計　　　　　　　　　　　　（単位：円）

委託執行状況（50万円超）

ア　一般会計　　　　　　　　　　　　　　  　　 　　　　（単位：円）

科目（款） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

使　用　料 5,078,000 3,823,000 2,568,850 1,254,150 50.6 67.2

繰　入　金 1,201,000 0 0 0    0  -

繰　越　金 1,376,000 1,376,803 1,376,803 0 100.1 100.0

財 産 収 入 1,000 2,711 2,711 0 271.1 100.0

合 計 7,656,000 5,202,514 3,948,364 1,254,150 51.6 75.9

科目（款） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

総　務　費 5,633,000 3,217,874 2,577,864 3,055,136

事　業　費 1,000 0 0 1,000

基金積立金 3,000 2,711 2,711 289

繰　出　金 1,249,000 0 0 1,249,000

予　備　費 770,000 0 0 770,000

合 計 7,656,000 3,220,585 2,580,575 5,075,425

執行率

45.8

  0

90.4

  0

  0

33.7

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

下田駅前広場バス停留所テン
ト張替修繕

Ｒ6. 4.10
Ｒ6. 6.20

1,691,800 随意契約 (株)外岡組

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

(債務負担)下田市コミュニ
ティバス運行業務

Ｒ6. 4. 1
Ｒ7. 3.31

7,083,450 一般競争入札 (株)伊豆バス

自主運行バス利便性向上検討
業務

Ｒ6. 7. 2
Ｒ7. 2.25

1,914,000 一般競争入札
八千代エンジニヤリン
グ(株)

土砂災害・洪水ハザードマッ
プ作製業務

Ｒ6. 8. 2
Ｒ7. 3.10

9,592,000 一般競争入札 朝日航洋(株)

下田市地籍調査業務
Ｒ6. 5. 1
Ｒ7. 1.31

13,200,000 一般競争入札
(株)ウインディーネッ
トワーク

下田市地籍調査に伴う境界鋲
設置業務

Ｒ6. 9.12
Ｒ7. 1.31

1,980,000 随意契約
(株)ウインディーネッ
トワーク

- 12 -

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（委託執行状況のつづき）

※債務負担の契約額は、本年度分の金額

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

橋梁定期点検業務
Ｒ6. 7. 2
Ｒ6.12.20

22,825,000 一般競争入札
(株)ウインディーネッ
トワーク

市道鵜島大浦線法面測量設計
業務

Ｒ6. 8. 2
Ｒ6.12.20

6,820,000 一般競争入札
(株)ウインディーネッ
トワーク

鍋田隧道補修設計業務
Ｒ6. 8. 2
Ｒ6.12.20

6,820,000 一般競争入札
(株)ウインディーネッ
トワーク

静岡県・下田市一体型道路等
包括管理業務(その２)

Ｒ6. 8. 7
Ｒ6.10.31

4,950,000 随意契約
丸三・外岡・繁美・土屋地

域維持型業務共同体

(債務負担)静岡県・下田市一
体型道路等包括管理業務

Ｒ5.10. 1
Ｒ6.10.31

4,950,000 随意契約
丸三・外岡・繁美・土屋地
域維持型業務共同体

(債務負担)静岡県・下田市一
体型道路等包括管理業務

Ｒ6.10. 1
Ｒ7.10.31

4,950,000 随意契約
丸三・外岡・繁美・三星地

域維持型業務共同企業体

志戸橋測量設計業務【繰越】
Ｒ6. 2. 6
Ｒ6. 6.28

14,630,000 一般競争入札
(株)ウインディーネッ
トワーク

下田港海岸水門等操作管理業
務

Ｒ6. 4. 1
Ｒ7. 3.31

734,400 随意契約 柿崎区長

まどが浜海遊公園管理業務
Ｒ6. 4. 1
Ｒ7. 3.31

5,874,000 随意契約 (公財)下田市振興公社

下田市ペリーロード駐車場維
持管理業務

Ｒ6. 4. 1
Ｒ7. 3.31

4,400,000 随意契約 (一社)下田市観光協会

下田市緑の基本計画策定業務
【繰越】

Ｒ5. 7.14
Ｒ6.11.29

7,975,000 随意契約 (株)ヘッズ

下田市景観計画改定支援業務
Ｒ6. 9. 3
Ｒ7. 3.25

1,980,000 一般競争入札
(株)地域まちづくり研
究所

(仮称)下田北ＩＣの周辺まち
づくり基本計画策定業務

Ｒ6. 7. 2
Ｒ7. 2.28

2,732,400 随意契約
公立大学法人　静岡文
化芸術大学

(仮称)下田北ＩＣ周辺地形測
量業務

Ｒ6. 6. 4
Ｒ6.11.29

9,020,000 一般競争入札
(株)ウインディーネッ
トワーク

(仮称)箕作広場実施設計業務
Ｒ6. 7. 2
Ｒ7. 2.28

20,394,000 一般競争入札 (株)テイコク

(債務負担)敷根公園指定管理
料

Ｒ3. 4. 1
Ｒ8. 3.31

89,536,000 随意契約 (公財)下田市振興公社

下田公園再整備基本構想策定
業務

Ｒ6. 7. 2
Ｒ7. 2.25

3,839,000 一般競争入札 (株)ウエスコ

「わが家の専門家診断」業務
Ｒ6. 5. 2
Ｒ7. 3.14

2,359,000 随意契約 (公社)静岡県建築士会

下田市空き家等実態調査業務
Ｒ6. 8. 2
Ｒ7. 2.25

8,426,000 一般競争入札 昭和設計(株)

上田平急傾斜地崩壊対策事業
測量業務

Ｒ6. 7. 2
Ｒ7. 2.25

4,510,000 一般競争入札
(株)ウインディーネッ
トワーク

河内諏訪№２急傾斜地崩壊対
策事業測量業務

Ｒ6. 7. 2
Ｒ7. 2.25

2,860,000 一般競争入札 伸東測量設計(株)

市道坂戸線道路災害復旧工事
に伴う測量設計業務

Ｒ6. 6.26
Ｒ6. 8.30

4,895,000 随意契約
(株)ウインディーネッ
トワーク

- 13 -

工事執行状況（130万円超）

ア　一般会計　　　　　　　　　　　　　　  　　 　　　　（単位：円）

※債務負担の契約額は、本年度分の金額

監査基準日時点での備品購入はなかった。

補助金及び交付金は11件で、交付決定済の主なものは次のとおり。

ア　一般会計

　　・下田市自主運行バス事業補助金　193万8,535円

　　　　交付先：(株)東海バス

　　・下田市継続困難バス補助金　255万円

　　　　交付先：(株)東海バス

　　・公共交通事業者燃料価格高騰等対応補助金　2,524万8,000円

　　　　交付先：市内交通事業者

　　・下田市MaaS実証実験支援事業補助金　100万円

　　　　交付先：伊豆急ホールディングス(株)

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

市道稲梓中学校線路側修繕工
事

Ｒ6. 6. 4
Ｒ6. 9.20

7,920,000 一般競争入札 井出運送(有)

市内舗装修繕工事
Ｒ6. 8. 2
Ｒ6.10.31

15,455,000 一般競争入札 丸三工業(株)

市道鵜島大浦線法面修繕工事
Ｒ6. 9. 3
Ｒ7. 3.10

96,140,000 一般競争入札 (株)外岡組

(債務負担)恵比須橋大規模修
繕工事

Ｒ5. 9. 1
Ｒ7. 1.31

60,000,000 一般競争入札 丸三工業(株)

準用河川加増野川護岸修繕工
事

Ｒ6. 9. 3
Ｒ6.12.20

1,936,000 一般競争入札 井出運送(有)

準用河川田牛川浚渫工事
Ｒ6.10. 3
Ｒ7. 1.31

3,850,000 一般競争入札 井出運送(有)

旧下田町地区内道路修景舗装
工事

Ｒ6. 9. 3
Ｒ7. 2.25

11,220,000 一般競争入札 (株)外岡組

沿道街路整備事業市道折戸線
舗装工事

Ｒ6. 7. 2
Ｒ6. 9.30

2,486,000 一般競争入札 丸三工業(株)

敷根公園テニスコート人工芝
張替工事

Ｒ6. 6. 4
Ｒ6.10.15

19,668,000 一般競争入札 丸三工業(株)

敷根公園テニスコート照明Ｌ
ＥＤ化工事

Ｒ6. 6. 4
Ｒ6.10.15

14,982,000 一般競争入札 (株)土屋電気商会

上河内住宅給排水設備改修工
事

Ｒ6. 9. 3
Ｒ7. 1.31

24,860,000 一般競争入札 (株)外岡組

査定第６号　市道坂戸線道路
災害復旧応急本工事

Ｒ6. 7. 6
Ｒ6. 8.12

2,695,000 随意契約 (株)土屋建設

査定第６号　市道坂戸線道路
災害復旧工事

Ｒ6.10. 3
Ｒ7. 1.31

8,085,000 一般競争入札 (株)土屋建設

- 14 -

　　・バス路線維持助成補助金　176万1,000円

　　　　交付先：(株)東海バス

　　・木造住宅耐震改修事業費補助金　420万円

　　　交付先：申請者４件

３　所見

予算及び事務事業については、おおむね適正に執行されていると認めた。